nerunt; verumtamen capti sunt aliquando, aut Syris, et Damasci regibus, aut forte ipsis Persis ac Medis irrumpentibus. Hoc, opinor, est, quod ait : « Expellam te in te, et apprehendes, et non salveris; et quotquot salvi fuerint, in gladium tradentur. » Fructuum porro agrestium copia spoliatus, et necessariorum inopia vexatus, vitam miseram victuros, et impie factorum pœnas persoluturos, sequentibus clare indicat. Ait siquidem : « Semina-bis, et non metes, » Deo, ut arbitror, fructus per-dente. « Et premes quidem oleam ipse : » ferax enim olei est Samaritanorum regio; eris autem olei adeo indigus, ut, etiamsi velis, ad unctiōnem ejus inveniendi facultas nulla forsitan suppetat. Cum autem regio vestra vinetis et vino abundet egregie, ut et reliquis urbibus dividat, non invenies ipse quod bibas. Cessabunt et legitima, inquit, quæ tu idolis constituisti, de fructuum uberi pro-vento primitias illis consecrans. Quales enim in posterum primitias dedicabis? aut quas gratia-rum actiones offeres, et propter quæ, qui merito misere concidisti, et consumptus es? Deinde docens non alium ipsi auctorem, et causam calamitatis posse intelligi, sed ipsummet ærumnæ suæ machi-natorem convictum iri, cum longe impiissimorum mores æmulatus sit, adjungit, et ait : « Et custo-divisti justificationes Zambri, et omnia 453 opera domus Achab, et ambulastis in consiliis ejus, ut traderem te in perditionem. » Zambri fuit rex Isra-rael, idem Achabi pater, qui, et habet sacra Scri-ptura, « Ambulavit in viis Jeroboam filii Nabat, qui peccare fecit Israel ». » Vicit autem sceleribus antecessores suos. Proinde et igne absumptus est, cum ipse super se domum propriam incendisset, ut proditum est Litteris; domum autem Achab, ut apparet, propter Jezabel nominat, cui cædes, rapi-næ et persecutiones sanctorum studio fuerunt. Hæc igitur observasti, inquit ut te jure perdam, et de-ridendam atque despicabilem aliis faciam.

Verba porro hæc etiam hostibus veritatis apta-bimus, qui, facundia sua freti, infelicium sententia-rum sordes et quisquilias congregantes, tanquam ex iniquitate ditescunt, et colligunt sibi quæ ipso-rum non sunt, et simpliciorum cœtus hostilem in modum deprædari atque in errorem insipientem deducere consueverunt. Audiant ergo Deum dicen-tem : « Et ego incipiam conturbare te, et perdam te propter peccata tua. Tu comedes, et non satu-raberis. » Volventes enim divinas Scripturas, deinde doctrina veritatis haud saturati, quanquam come-dere sibi videantur, fame pereunt; putantesque se apprehendere viam salutis, eam invenire nequeunt; seminantes autem, ut ipsi quidem arbitrantur, nul-lam suorum laborum mercedem accipiunt; et oleam

III Reg. xvi, 19.

intelligibilem exprimentes, hoc est, Scripturam sacram, gratia Spiritus nulla ex parte pinguescunt; et cum se quasi vindemiare existiment, a lætitia spiritali procul absunt. « Custodierunt justificationes Zambri, et omnia opera domus Achab, » hoc est, scelerate egerunt, rem suam inique auxerunt, et contra sanctos persecutionem excitarunt. Erunt igitur in perditionem, et in probrum execrationemque tandem dabuntur.

CAP. VII.

VERS. 1. *Væ mihi, quia factus sum sicut qui congregat stipulam in messe, et sicut racemos in vindemia, cum non sit botrus ad comedendum primitiva.*

LXI. Ex charitate propheta Israelitas lamentatur, ut jamjam in exitum abituros, **454** et ad eum numerum tandem venturos, ut pauci admodum, et soli relinquuntur; similes autem fore spicis decidentibus, quas metentium manus prætereunt, quas a spicilegiis rarè inveniuntur. Similes nihilominus racemis qui dicuntur, quas legulorum seu vindemiantium manus reliquerunt. Puto etiam subostendi quam difficile sit sanctos invenire, utpote paucis ea ætate superstitionibus; et qui haud aliter quam spicas post demessas segetes reperirentur: ut etiam inter botros primogenitos secundorum accessiones. Cælo enim fervente, e palmitibus una principio et prima quasi cum impetu prorumpit. At procedente tempore merito post hujuscemodi uvas alias nonnunquam secundo loco prodeunt, quas vindemiantes non facile inveniunt, quod sub pampinorum multitudine, et ob acinorum paucitatem, facile occultentur. Has non sine labore, et curiosius perspectis vitibus colligunt, qui legulos sequuntur. Videtur itaque nobis propheta honorum raritatem his verbis lamentari. Hoc porro deirimento fuisse Israelitis, in tanta, inquam, sanctorum penuria versari, quo pacto dubitari potest? Parcit enim interdum et regionibus et urbibus, plurimamque scelera ignoscit Deus, ut benignus Dominus; et licet vix quinque in iis boni inveniantur, intus autem sint Sodomitarum innuneri, miseretur tamen, sanctorumque paucorum admodum personas reveritus, iram cohibet. μένων, κὰν ἔσωθεν οἱ Σοδομιτῶν ποταμοί, κατοικτείροντος Θεοῦ, καὶ αἰδοί τῆ πρὸς τοὺς ἁγίους, καὶ ὀλίγους κομιδῆ, τὴν ὀργὴν ἀνακόπτοντος.

VERS. 2, 3. *Væ mihi, anima, quia periit religiosus de terra, et recte faciens in hominibus non est. Omnes in sanguines judicant, unusquisque proximum suum tribulatione. In malum manus suas parant. Princeps postulat, et judex pacifica verba locutus est, desiderium animæ suæ est.*

LXII. Verus est sermo, ut mihi quidem videtur. Doleus enim conqueritur, non esse religiosum in tota terra, puta Judæorum, quanquam olim infinita, et honoribus insignia sanctorum capita numeraverit. Hoc est, quod per Isaiam dicit Deus: « Quo-